
Originale informatico 
sottoscritto con firma 
digitale ai sensi del 
D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

 

 
     

COMUNE DI NOVE 
PROVINCIA DI VICENZA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 36 IN DATA 21-12-2023 

 
OGGETTO: D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 - ADOZIONE SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2024-2026 E DELL'ELENCO ANNUALE 2024 
 

Il giorno ventuno del mese di dicembre dell’anno duemilaventitre alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari, previa convocazione avvenuta nei modi e termini di regolamento, si è riunito il 
Consiglio Comunale in seduta pubblica e Ordinaria di prima convocazione.  
 
All’inizio della trattazione della presente deliberazione risultano presenti: 
 

COGNOME E NOME Presente/Assente  
Rebellato Luca  A 
Zaminato Remo  P 
Marini Zeudi  P 
Pesavento Anna  P 
Carlesso Marco  P 
Cuman Sonia  P 
Zanon Paolo  P 
Marcon Franco Valter  P 
Termini Francesca  P 
Bordignon Franco  P 
Muraro Anna Maria  A 
Zanardello Fabio  P 
Gnoato Anna  P 
  

  (P)resenti   11      (A)ssenti    2  
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Michelangelo Pellé. 
 
Remo Zaminato, nella sua qualità di Vicesindaco, assume la presidenza e riconosciuta legale 
l’adunanza invita i presenti a prendere in esame la proposta di deliberazione avente l’oggetto 
sopra riportato. 
 
 
 

  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 38 DEL 01-12-2023 

La sottoscritta Caretta Carla, responsabile dell’AREA TECNICA del Comune di Nove, ha redatto la 
seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

“D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 - ADOZIONE SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2024-2026 E DELL'ELENCO ANNUALE 2024” 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 dispone che gli enti pubblici, tra cui gli Enti Locali, sono 
tenuti a predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori di importo pari o superiore 
ad Euro 150.000 corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso secondo gli schemi 
tipo di cui all'allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio; 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel Documento Unico di Programmazione 
dell’ente (DUP), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all’allegato n.4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

- il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui 
vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione; 

- con l'allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, sono definiti gli schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali; 

- ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 del relativo Allegato I.5, occorre procedere 
all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2026, ed all’elenco 
annuale per l’anno 2024, come da proposta del Responsabile dell’Area Tecnica, in veste di 
referente responsabile del programma; 

PREMESSO che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026, ed il relativo elenco 
annuale 2024 è stato inserito quale allegato del DUP – Documento Unico di Programmazione, 
approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 24 del 27/11/2023; 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36; 

RILEVATO CHE: 
- è obbligo procedere alla redazione dei programmi sulla base degli schemi-tipo annessi 
all’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 e parte integrante dello stesso nel rispetto di quanto previsto 
dall'articolo 37 del codice, che definisce i contenuti delle varie schede da predisporre ed 
approvare, utilizzando i supporti messi a disposizione nei siti informatici del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e della Banca dati nazionale dei contratti pubblici di cui all’art. 3 
comma 3 dell’Allegato; 
- in base al dettato dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e al relativo Allegato I.5, successivamente alla 
adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito istituzionale profilo 
del committente in “Amministrazione Trasparente” – sezione “Opere Pubbliche” e ne è data 
comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
- le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali 
osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione; 
- l'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con 
gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4 dell’Allegato I.5 



al D.Lgs. 36/2023, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione 
appaltante e dell’ente concedente; 

CONSIDERATO CHE: 
- è stato predisposto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 identificando 
e quantificando il quadro dei bisogni e delle relative esigenze, individuando gli interventi necessari 
al loro soddisfacimento, l'ordine della priorità, oltre a garantire livelli di efficienza ed efficacia ed 
economicità degli interventi programmati in risposta alle necessità ed alle esigenze dell’utenza; 
- lo schema del Programma triennale 2024/2026 e dell'Elenco annuale 2024 sono stati redatti 
sotto la responsabilità del Responsabile Area Tecnica, designato con Decreto sindacale n. 19 prot. 
n. 11091 del 02/11/2023, il quale riveste la qualifica di Soggetto referente ai sensi dell’art. 3 
comma 13 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, ed al quale è pertanto affidata la predisposizione dei 
suddetti schemi, tenendo conto delle vigenti disposizioni legislative, nonché degli indirizzi 
programmatici di questa Amministrazione, forniti considerando le opere inserite nel vigente 
Programma triennale 2023/2025, tenuto conto delle modifiche intervenute ai sensi dell’art.5 c.9 
del Decreto Ministeriale 14/2018; 
- per la predisposizione degli stessi schemi, allegati quale parte integrante e sostanziale alla 
presente deliberazione, sono stati utilizzati, come prescritto, gli schemi-tipo di cui all’Allegato I.5 al 
D.Lgs. 36/2023; 
RICHIAMATE: 
- la Delibera Commissario straordinario con poteri di Consiglio Comunale n. 1 del 27/01/2023 
avente per oggetto "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art.151 del 
D.Lgs.n.267/2000 e art.10, D.Lgs.n.118/2011); 
-la Delibera del Commissario straordinario con poteri di Giunta Comunale n. 11 del 02/02/2023 
avente per oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Periodo 2023-2025.(art.169 del 
D.lgs n.267/2000) 
-la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri di Giunta Comunale n. 47 del 
21.04.2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025; 
VISTE le motivazioni e premesse riportate, 
 

SI PROPONE: 
 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art.37 c.1 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art.5 co.4 e seguenti 
dell’Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, gli allegati schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
per il triennio 2024-2026 e l'Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2024, che si 
compongono delle schede come definite nello stesso Allegato I.5; 
2) DI STABILIRE CHE, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 e al relativo Allegato I.5, 
successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul sito 
istituzionale profilo del committente in “Amministrazione Trasparente” – sezione “Opere 
Pubbliche” e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici e che le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali 
osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione; 
3) DI DARE ATTO CHE le eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Piano Triennale che 
siano pervenute entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione saranno valutate ai fini 
dell’approvazione definitiva del programma stesso, che dovrà essere disposta entro i successivi 30 
giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione, nel rispetto di quanto previsto dal comma 4 dell’Allegato I.5, e 
con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione appaltante e 
dell’ente concedente ai sensi dell’art. 5 comma 5 dell’Allegato I.5; 
4) DI DARE MANDATO al Responsabile area tecnica di provvedere a tutto quanto opportuno o 
necessario per l’esecuzione della presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D. 



Lgs. 18/8/2000, n. 267, dell’art. 47 dello Statuto Comunale e del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 
5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 134 del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267; 
 

--- fine proposta --- 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione accompagnata dai prescritti pareri espressi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sotto riportati. 

ALL’ESITO della discussione consiliare così come sinteticamente verbalizzata: 

L’Assessore CARLESSO espone la proposta di deliberazione. 

Il Consigliere BORDIGNON interviene comunicando “è entrata in vigore la nuova normativa; 
occorre stare attenti sul subappalto perché nel passato ci sono stati diversi problemi, ma siamo 
favorevoli”. 

CON VOTI n. 11 favorevoli, n. 0 contrari espressi per alzata di mano e n. 0 consiglieri astenuti, 

DELIBERA 

di approvare la proposta in oggetto.    

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con voti n.  11 favorevoli e n. 0 contrari espressi 
per alzata di mano e n. 0 consiglieri astenuti, 

DELIBERA 

di dichiarare questo atto immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, D.Lgs. 267/2000). 

***** 

Letto, approvato e sottoscritto.  

IL PRESIDENTE - Remo Zaminato (firmato digitalmente)   

IL SEGRETARIO COMUNALE - Michelangelo Pellé (firmato digitalmente) 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000, SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERA N. 38 DEL 01-12-2023:  
  
Parere Favorevole di Regolarità contabile reso da Dal Bello Davide - Responsabile Area Finanziaria 
in data 20-12-2023. 
 
Parere Favorevole di Regolarità tecnica reso da Caretta Carla - Responsabile Area Tecnica in data 
19-12-2023.   

 


